çeşitli beldelere gönderilmiştir. Tayyar Altıkulaç tarafından telif edilen, Günümüze Ulaşan Mesâhif-i Kadîme: İlk

Mushaflar Üzerine Bir İnceleme adlı çalışma, bu mushafların günümüzdeki durumunu konu edinmektedir. Eserde

altı bölüm halinde kadim mushafların durumu ele alınmış, mezkûr mushafların Hz. Osman (öl. 35/656) ve Hz.

Ali’ye (öl. 40/661) olan nispetleri konu edilmiştir. Arap yazısının genel durumu ile oryantalistlerin Kur’ân ve kıraat

tartışmalarına bakışına dair konuların işlendiği eserde kadim mushafların beldelere gönderilen mushaflar olup

olmadıklarının tespit edilmesi amaçlanmaktadır.

nüshaları üzerine çalışmalarına başlamıştır. Muhammed Hamidullah’ın (öl. 2002) eserinde

kayıtlı ve Hz. Osman’ın bizzat eliyle yazdığına dair bir ibare bulunan Topkapı Sarayı

Müzesindeki mushafın tahkik ve neşrinin yanı sıra Kahire, San’a, Paris, Londra, Berlin ve

Topkapı Sarayında Fahrettin Paşa (öl. 1367/1948) tarafından İstanbul’a gönderilen nüshaları

araştırmacıların istifadesine sunduğunu dile getirmektedir. Yazar yaptığı incelemelerde

mezkûr mushaf ve nüshaların günümüz teknolojisiyle yazılan mushaflarla -nüans farkları ve

basit imlâ hataları hariç- aynı olduğunu, birbirinden habersiz olarak istinsah edilen

oluşturulduğuna dair serdedilen görüşleri, bu yazı stilleri ile şekil ve yapı itibariyle

uyuşmadığı gerekçesi ve araştırma sonuçları ile doğru bulmamıştır. Arap alfabesini menşei ve

yapı olarak Nebâti yazısının gelişmiş bir versiyonu olarak kabul etmiş, Hicaz bölgesine ise

Bişr b. Abdilmelik (öl. 75/694) kanalıyla Ümeyye ailesi tarafından yayıldığını tarihi deliller

itibarıyla ortaya koymuştur.3

Hz. Osman dönemi ile başlayan istinsah çalışmaları sonrasında mushaf yazıcılığının da

arttığını belirten yazar, nüshalar arasındaki farklılığın henüz tam manası ile yerleşmemiş olan

Arap yazısı ile ilişkilendirmektedir. Ayrıca Hz. Ebû Bekir zamanında cem‘ edilen mushaf ile

Hz. Osman döneminde istinsah edilen mushafın -rivayetler ışığında- imla eksikliklerinden

hali olmadığını dolayısıyla Mervan b. Hakem (öl. 65/685) döneminde cem‘ edilen mushafın

yakılmasını her iki mushaf arasındaki ufak tefek imla farklılığı ile açıklamaktadır. Müellif bu

bölümde ayrıca mushafın tevkîfî mi ictihâdî mi olduğu meselesi üzerinde durmuş, tevkîfî

1 Tayyar Altıkulaç, Mesâhif-i Kadîme: İlk Mushaflar Üzerine Bir İnceleme (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,

mülahazalarını ise ilerleyen bölümlerde açıklamayı tercih ettiğini dile getirmiştir.4

Yazar, ilk mushaflar ve “Resm-i Osmânî” ismini verdiği ikinci bölümde mushaf

kelimesinin etimolojisi, cemde iki kapak arasına alınan ve istinsahta çoğaltılan mushafları ele

almıştır. Zeyd b. Sâbit’in (öl. 45/665 [?]) derlediği bu ilk mushafın iki şahit esaslı olarak

derlendiği ve ashabın teveccühüne mazhar olduğu, hakkında tereddüde mahal

bulunmadığını söylemektedir. İstinsah edilen mushaflar ise komisyon marifetiyle ve Hz. Ali

başta olmak üzere ashabın onayına sunulmuştur. Hz. Osman döneminde istinsah edilen

mushafların gönderildiği beldeler konusunda ise yazar Medine, Mekke, Kûfe, Basra, Şam

Mushaflarının, cem edilen mushafın istinsahı ile çoğaltıldığını ancak Bahreyn ve Yemen

nüshalarının ise cem edilen mushaftan değil, istinsah edilip beldelere gönderilen

mushaflardan çoğaltıldığı kanaatini taşımaktadır. Bu durumu istinsah çalışmalarından

yaklaşık olarak üç asır sonra kıraat ilmi özelinde önemli bir telif olan İbn Mücâhid’in (öl.

324/936) Kitâbü’s-Seb’a‘sı ile delillendirmektedir. Ona göre İbn Mücâhid eserini telif ederken

bu beş şehirden olan kurrânın kıraatlerini bir araya getirmiştir. Bahreyn ve Yemen kurrâsı

telife dâhil edilmemiştir. Eğer bu iki şehre de mushaf gönderilseydi İbn Mücâhid kurrâyı

eserine dâhil ederdi demektedir. Sonrasında İbn Cezerî’nin (öl. 833/1429) onlu tasnifinde de

bu iki şehrin kurrâsına yer verilmediği teziyle görüşünü pekiştirmiştir.5

Mushaf-ı Osmânî’nin tevkîfî veya ictihâdîliği ile Mushaf-ı Osmânî içerisindeki imla

farklılıkları bu bölümde yazarın ele aldığı konular arasındadır. Lehte veya aleyhte görüşler

bulunmaktadır.6

Mushaf-ı Osmânî’ye imlâ olarak da uymanın zorunlu olduğu görüşünden hareketle

yazar, Türkiye’de basılan mushaflardaki bazı okuyuşların Mushaf-ı Osmâni’ye uymadığını,

binaenaleyh Osmanlı hattatı Hasan Rıza Efendi (öl. 1920) ve Ali el-Kâri (öl. 1014/1605) hattı ile

yazılan mushafları örnek göstermektedir. Hz. Osman Mushaf’ındaki lahn iddialarını kadim ve

muasır âlimlerin lehteki ve aleyhteki görüşleri çerçevesinde değerlendiren yazar, radikal

çıkışların dışında bu iddiaların hem müstensih hem de Arap dilinin unsurları ile yazının

asrın ikinci yarısında maharetleri birbirinden farklı 4 ayrı kâtip tarafından yazılmıştır. Fiziki

inceleme sonucunda tam bir mushaf hüviyetinde olan Topkapı-Medine Mushafı, kadim

mushaflar içerinde en fazla kâtip sehvinin bulunduğu nüshadır. Ebü’l Esved ed-Düeli’nin (öl.

69/688) yapmış olduğu nokta ve harekeye benzer işaretler bulunmaktadır. Kıraat ilmi

açısından değerlendirildiğinde mushaf, Medine kıraat imamları Nâfi‘ (öl. 169/785) ve Ebû

Ca‘fer (öl. 130/747-48) ile tam bir uyum içerisindedir. Dolayısıyla mushaf kadimdir ve menşei

Medine’dir. Bu mushaf ashap nesline en yakın mushaflardan biridir. Üzerindeki noktalama

11 Altıkulaç, Mesâhif-i Kadîme: İlk Mushaflar Üzerine Bir İnceleme, 231-255.